
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 сентября 2010 г. N 733/40 
 

О МЕРАХ ПО ПЕРЕХОДУ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. постановлений Правительства МО 

от 13.12.2010 N 1100/57, от 07.11.2011 N 1347/45) 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 N 
1993-р, а также в целях перехода органов государственной власти Московской области и органов 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области на предоставление 
государственных и муниципальных услуг в электронном виде Правительство Московской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План перехода на предоставление государственных услуг в 
электронном виде в Московской области (далее - План). 

2. Центральным исполнительным органам государственной власти Московской области, 
указанным в Плане: 

разработать и утвердить рабочие планы по переходу на предоставление первоочередных 
государственных услуг в электронном виде; 

внести соответствующие изменения в утвержденные административные регламенты 
предоставления государственных услуг в соответствующих сферах деятельности. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области: 

3.1. Разработать и утвердить: 
планы перехода на предоставление первоочередных муниципальных услуг в электронном 

виде; 
административные регламенты предоставления первоочередных муниципальных услуг в 

электронном виде. 
3.2. В течение месяца после наступления срока завершения каждого этапа перехода на 

предоставление услуг в электронном виде направлять в Министерство экономики Московской 
области отчет о выполнении очередного этапа перехода. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора 
Московской области Седова К.В. 

 
Губернатор Московской области 

Б.В. Громов 

consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4FE7EA07E617F1D47F9D641CAF56371437D5C66877C815580F80903AFCA4W2SCL
consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4FE7EA07E617F1D27B906510AF56371437D5C66877C815580F80903AFCA4W2SDL
consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4EE9FF07E617F1D47C906113AF56371437D5C6W6S8L
consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4FE7EA07E617F1D27C946216AF56371437D5C66877C815580F80903AFCA5W2SEL
consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4FE7EA07E617F1D27C946216AF56371437D5C66877C815580F80903AFCA5W2SEL


 
Утвержден 

постановлением Правительства 
Московской области 

от 6 сентября 2010 г. N 733/40 
 

ПЛАН 
ПЕРЕХОДА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 

В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановлений Правительства МО 
от 13.12.2010 N 1100/57, от 07.11.2011 N 1347/45) 

 

N    
п/п  

Наименование государственной услуги в   
соответствии с распоряжениями           
Правительства Российской Федерации от   
17.12.2009 N 1993-р, от 25.04.2011      
N 729-р                                 

Наименование государственной      
услуги, предоставляемой в         
Московской области                

Ответственные исполнители  Сроки реализации и содержание этапов перехода на предоставление государственных услуг в      
электронном виде                                                                             

I этап                
размещение информации 
об услуге в Реестре   
государственных услуг 
Московской области и  
на Портале            
государственных услуг 
Московской области    

II этап            
размещение на      
Портале            
государственных    
услуг Московской   
области форм       
заявлений и иных   
документов,        
необходимых для    
получения          
соответствующих    
услуг, и           
обеспечение        
доступа к ним для  
копирования и      
заполнения в       
электронном виде   

III этап          
обеспечение       
возможности для   
заявителей в      
целях получения   
услуги            
представлять      
документы в       
электронном виде  
с использованием  
Портала           
государственных   
услуг Московской  
области           

IV этап         
обеспечение     
возможности для 
заявителей      
осуществлять с  
использованием  
Портала         
государственных 
услуг           
Московской      
области         
мониторинг хода 
предоставления  
услуги          

V этап            
обеспечение       
возможности       
получения         
результатов       
предоставления    
услуг в           
электронном виде  
на Портале        
государственных   
услуг Московской  
области, если это 
не запрещено      
законодательством 
Российской        
Федерации         

 I. Услуги в сфере образования                                                                                                                                                                     

1.   Прием заявлений, постановка на учет и   
зачисление детей в образовательные      
учреждения, реализующие основную        
образовательную программу дошкольного   
образования (детские сады)              

Прием заявлений, постановка на    
учет и зачисление детей в         
образовательные учреждения,       
реализующие основную              
образовательную программу         
дошкольного образования (детские  
сады)                             

Министерство образования   
Московской области,        
государственные            
образовательные учреждения 
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4FE7EA07E617F1D47F9D641CAF56371437D5C66877C815580F80903AFCA4W2SCL
consultantplus://offline/ref=734C5D69DEA37D6EFD9F4FE7EA07E617F1D27B906510AF56371437D5C66877C815580F80903AFCA4W2SDL


2.   Предоставление информации об            
организации общедоступного и            
бесплатного дошкольного, начального     
общего, основного общего, среднего      
(полного) общего образования, а также   
дополнительного образования в           
общеобразовательных учреждениях,        
расположенных на территории субъекта    
Российской Федерации                    

Предоставление информации об      
организации общедоступного и      
бесплатного дошкольного,          
начального общего, основного      
общего, среднего (полного) общего 
образования, а также              
дополнительного образования в     
общеобразовательных учреждениях,  
расположенных на территории       
Московской области                

Министерство образования   
Московской области         

До 01.12.2010         -          -         -        -         

3.   Предоставление информации об            
организации начального, среднего и      
дополнительного профессионального       
образования                             

Предоставление информации об      
организации начального, среднего  
и дополнительного                 
профессионального образования     

Министерство образования   
Московской области         

До 01.12.2010         -          -         -        -         

4.   Предоставление информации о порядке     
проведения государственной (итоговой)   
аттестации обучающихся, освоивших       
образовательные программы основного     
общего и среднего (полного) общего      
образования, в том числе в форме        
единого государственного экзамена, а    
также информации из баз данных          
Московской области об участниках        
единого государственного экзамена и о   
результатах единого государственного    
экзамена                                

Предоставление информации о       
порядке проведения                
государственной (итоговой)        
аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы         
основного общего и среднего       
(полного) общего образования, в   
том числе в форме единого         
государственного экзамена, а      
также информации из баз данных    
Московской области об участниках  
единого государственного экзамена 
и о результатах единого           
государственного экзамена         

Министерство образования   
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

5.   Зачисление в образовательное учреждение Зачисление в образовательное      
учреждение                        

Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
образования Московской     
области                    

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     



Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
сельского хозяйства и      
продовольствия Московской  
области, Министерства      
культуры Московской        
области, Министерства      
финансов Московской        
области, Министерства      
здравоохранения Московской 
области, Министерства      
строительного комплекса    
Московской области,        
Комитета по физической     
культуре, спорту, туризму  
и работе с молодежью       
Московской области         

до 15.11.2011         до 15.12.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 5 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                   

6.   Предоставление информации о результатах 
сданных экзаменов, тестирования и иных  
вступительных испытаний, а также о      
зачислении в образовательное учреждение 

Предоставление информации о       
результатах сданных экзаменов,    
тестирования и иных вступительных 
испытаний, а также о зачислении в 
образовательное учреждение        

Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
образования Московской     
области                    

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     



Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
сельского хозяйства и      
продовольствия Московской  
области, Министерства      
культуры Московской        
области, Министерства      
финансов Московской        
области, Министерства      
здравоохранения Московской 
области, Министерства      
строительного комплекса    
Московской области,        
Комитета по физической     
культуре, спорту, туризму  
и работе с молодежью       
Московской области         

до 15.11.2011         до 15.12.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 6 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                   

7.   Предоставление информации о текущей     
успеваемости учащегося, ведение         
электронного дневника и электронного    
журнала успеваемости                    

Предоставление информации о       
текущей успеваемости учащегося,   
ведение электронного дневника и   
электронного журнала успеваемости 

Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
образования Московской     
области                    

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
сельского хозяйства и      
продовольствия Московской  
области, Министерства      
культуры Московской        
области, Министерства      
финансов Московской        
области                    

до 15.11.2011         до 15.12.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 7 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                   



8.   Предоставление информации об            
образовательных программах и учебных    
планах, рабочих программах учебных      
курсов, предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных графиках    

Предоставление информации об      
образовательных программах и      
учебных планах, рабочих           
программах учебных курсов,        
предметов, дисциплин (модулей),   
годовых календарных учебных       
графиках                          

Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
образования Московской     
области                    

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Государственные            
образовательные учреждения 
Московской области с       
участием Министерства      
сельского хозяйства и      
продовольствия Московской  
области, Министерства      
культуры Московской        
области, Министерства      
финансов Московской        
области, Министерства      
здравоохранения Московской 
области, Министерства      
строительного комплекса    
Московской области,        
Комитета по физической     
культуре, спорту, туризму  
и работе с молодежью       
Московской области         

до 15.11.2011         до 15.12.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 8 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                   

 II. Услуги в сфере здравоохранения                                                                                                                                                                

9.   Присвоение, подтверждение или снятие    
квалификационных категорий              
специалистов, работающих в системе      
здравоохранения Российской Федерации    

Присвоение, подтверждение или     
снятие квалификационных категорий 
специалистов, работающих в        
системе здравоохранения           
Московской области                

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

10.  Прием заявлений, постановка на учет и   
предоставление информации об            
организации оказания специализированной 
медицинской помощи в специализированных 
медицинских учреждениях                 

Прием заявлений, постановка на    
учет и предоставление информации  
об организации оказания           
специализированной медицинской    
помощи в специализированных       
медицинских учреждениях           

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     



11.  Прием заявления, постановка на учет и   
предоставление информации об            
организации оказания                    
высокотехнологической медицинской       
помощи                                  

Прием заявления, постановка на    
учет и предоставление информации  
об организации оказания           
высокотехнологической медицинской 
помощи                            

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

12.  Прием заявлений, постановка на учет и   
предоставление информации об            
организации оказания медицинской        
помощи, предусмотренной                 
законодательством субъекта Российской   
Федерации для определенной категории    
граждан                                 

Прием заявлений, постановка на    
учет и предоставление информации  
об организации оказания           
медицинской помощи для            
определенной категории граждан    

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

13.  Прием заявлений, постановка на учет и   
предоставление информации по            
дополнительному лекарственному          
обеспечению отдельных категорий         
граждан, имеющих право на               
предоставление набора социальных услуг  

Прием заявлений, постановка на    
учет и предоставление информации  
по дополнительному лекарственному 
обеспечению отдельных категорий   
граждан, имеющих право на         
предоставление набора социальных  
услуг                             

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   До 01.08.2012     

(п. 13 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

14.  Выдача направлений гражданам на         
прохождение медико-социальной           
экспертизы, прием заявлений о           
проведении медико-социальной            
экспертизы, предоставление выписки из   
акта медико-социальной экспертизы       
гражданина, признанного инвалидом       

Выдача направлений гражданам на   
прохождение медико-социальной     
экспертизы                        

Государственные учреждения 
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   -         

15.  Прием заявок (запись) на прием к врачу  Прием заявок (запись) на прием к  
врачу                             

Государственные учреждения 
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

16.  Заполнение и направление в аптеки       
электронных рецептов                    

Заполнение и направление в аптеки 
электронных рецептов              

Государственные учреждения 
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      Июнь 2012         До 01.01.2013   До 01.01.2014     

 III. Услуги в сфере социальной защиты населения                                                                                                  

17.  Социальная поддержка и социальное       
обслуживание граждан пожилого возраста  
и инвалидов                             

Выплата государственных           
единовременных пособий и          
ежемесячных денежных компенсаций  
гражданам при возникновении у них 
поствакцинальных осложнений       

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     



Осуществление выплаты инвалидам   
(в том числе детям-инвалидам),    
имеющим место жительства в        
Московской области и имеющим      
транспортные средства в           
соответствии с медицинскими       
показаниями, или их законным      
представителям компенсации        
уплаченной ими страховой премии   
по договору обязательного         
страхования гражданской           
ответственности владельцев        
транспортных средств              

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 17 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

18.  Социальная поддержка и социальное       
обслуживание граждан, находящихся в     
трудной жизненной ситуации              

Оказание материальной помощи      
гражданам, находящимся в трудной  
жизненной ситуации и имеющим      
место жительства в Московской     
области                           

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 18 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

19.  Социальная поддержка и социальное       
обслуживание детей-сирот, безнадзорных  
детей, детей, оставшихся без попечения  
родителей                               

Организация отдыха и оздоровления 
отдельных категорий детей         

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

Направление нуждающихся на        
социальное обслуживание в         
стационарные, полустационарные    
учреждения социального            
обслуживания семьи и детей        
Московской области                

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 19 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

20.  Предоставление информации, прием        
документов органами опеки и             
попечительства от лиц, желающих         
установить опеку (попечительство) или   
патронаж над определенной категорией    
граждан (малолетние,                    

Предоставление информации о       
порядке установления,             
осуществления и прекращения       
опеки, попечительства и патронажа 
в отношении совершеннолетних      
граждан                           

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     



несовершеннолетние, лица, признанные в  
установленном законом порядке           
недееспособными)                        

Предоставление информации о       
порядке установления,             
осуществления и прекращения опеки 
(попечительства) и патронатного   
воспитания в отношении            
несовершеннолетних граждан        

Министерство образования   
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 20 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

21.  Социальная поддержка ветеранов труда,   
лиц, проработавших в тылу в период      
Великой Отечественной войны 1941-1945   
годов                                   

Выдача удостоверений инвалидам    
Великой Отечественной войны,      
лицам, приравненным к ним по      
льготам, членам семей погибших    
военнослужащих, бывшим            
несовершеннолетним узникам        
концлагерей, гетто и других мест  
принудительного содержания,       
созданных фашистами и их          
союзниками в период Второй        
мировой войны, имеющим место      
жительства в Московской области   

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Присвоение звания "Ветеран труда" 
и выдача удостоверения ветерана   
гражданам, имеющим место          
жительства в Московской области   

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 21 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

22.  Социальная поддержка семей, имеющих     
детей (в том числе многодетных семей,   
одиноких родителей)                     

Осуществление выплаты             
ежемесячного пособия на ребенка   
военнослужащего, проходящего      
военную службу по призыву         

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Назначение и выплата  ежемесячной 
денежной компенсации расходов  по 
оплате жилого помещения и         
коммунальных услуг отдельным      
категориям граждан, имеющим место 
жительства в Московской области   

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 22 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  



23.  Социальная поддержка жертв политических 
репрессий                               

Назначение ежемесячных денежных   
выплат ветеранам труда, ветеранам 
военной службы, лицам, не         
отмеченным государственными или   
ведомственными наградами,         
имеющими трудовой стаж 50 лет и   
более, труженикам тыла,           
реабилитированным лицам, лицам,   
признанным пострадавшими от       
политических репрессий, лицам,    
награжденным знаком "Почетный     
донор СССР" или "Почетный донор   
России", имеющим место жительства 
в Московской области              

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 23 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

24.  Социальная поддержка отдельных          
категорий граждан в соответствии с      
принятыми нормативными правовыми актами 
Российской Федерации                    

Назначение и выплата ежемесячной  
доплаты к пенсии отдельным        
категориям граждан, имеющим место 
жительства в Московской области   

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Назначение ежемесячной            
компенсационной выплаты отдельным 
категориям граждан, имеющим место 
жительства в Московской области   

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Осуществление ежегодной денежной  
выплаты гражданам, награжденным   
знаком "Почетный донор России",   
"Почетный донор СССР", имеющим    
место жительства в Московской     
области                           

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 24 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

25.  Назначение и выплата пособия по уходу   
за ребенком                             

Назначение и выплата пособия по   
уходу за ребенком                 

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   -         

26.  Социальная поддержка малоимущих граждан Предоставление мер социальной     
поддержки по бесплатному          
изготовлению и ремонту зубных     
протезов отдельным категориям     
граждан, имеющим место жительства 
в Московской области              

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     



Предоставление мер социальной     
поддержки по оказанию бесплатной  
протезно-ортопедической помощи и  
бесплатной слухопротезной помощи  
лицам, имеющим место жительства в 
Московской области                

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Обеспечение бесплатными           
санаторно-курортными путевками    
отдельных категорий неработающих  
граждан, имеющих место жительства 
в Московской области              

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

Оказание государственной          
социальной помощи в Московской    
области                           

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 26 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

27.  Назначение и выплата пособия на оплату  
проезда на общественном транспорте      

Выдача, замена, изъятие в         
установленном порядке социальных  
карт жителя Московской области    

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     

28.  Прием заявлений и предоставление льгот  
по оплате услуг связи                   

Компенсация расходов на оплату    
пользования домашним телефоном    
Героям Советского Союза, Героям   
Российской Федерации, полным      
кавалерам ордена Славы, Героям    
Социалистического Труда и полным  
кавалерам ордена Трудовой Славы   

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 28 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

29.  Назначение и выплата социального        
пособия и материальной помощи на        
погребение                              

Назначение и выплата социального  
пособия и единовременной          
материальной помощи на погребение 

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 29 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

30.  -                    Назначение ежемесячной денежной   
компенсации в возмещение вреда,   
причиненного здоровью в связи с   
радиационным воздействием         
вследствие Чернобыльской          
катастрофы либо выполнением работ 
и ликвидации последствий          
катастрофы на Чернобыльской АЭС   

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   До 01.01.2014     



31.  -                    Назначение членам семей погибших  
(умерших) военнослужащих и        
сотрудников некоторых федеральных 
органов исполнительной власти     
компенсационных выплат в связи с  
расходами по оплате жилых         
помещений, коммунальных и других  
видов услуг                       

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 31 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

32.  -                    Выдача удостоверений гражданам,   
подвергшимся воздействию радиации 

Министерство социальной    
защиты населения           
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   -         

 IV. Услуги в сфере содействия занятости населения и записи актов гражданского состояния                                                                                                           

33.  Прием заявлений об оказании содействия  
гражданам в поиске подходящей работы,   
а также об оказании содействия          
работодателям в подборе необходимых     
работников                              

Содействие гражданам в поиске     
подходящей работы, а              
работодателям в подборе           
необходимых работников            

Комитет по труду и         
занятости населения        
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 33 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

34.  Выдача работодателям заключений о       
привлечении и об использовании          
иностранных работников в соответствии с 
законодательством о правовом положении  
иностранных граждан в Российской        
Федерации                               

Выдача работодателям заключений о 
привлечении и об использовании    
иностранных работников в          
соответствии с законодательством  
о правовом положении иностранных  
граждан в Российской Федерации    

Комитет по труду и         
занятости населения        
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 34 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

35.  Прием заявлений и осуществление         
социальных выплат гражданам, признанным 
в установленном порядке безработными    

Прием заявлений и осуществление   
социальных выплат гражданам,      
признанным в установленном        
порядке безработными              

Комитет по труду и         
занятости населения        
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   До 01.08.2012     

(п. 35 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

36.  Прием заявлений об участии в            
оплачиваемых общественных работах и     
предоставление информации об            
организации таких работ                 

Организация оплачиваемых          
общественных работ                

Комитет по труду           
и занятости населения      
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 36 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  



37.  Прием заявлений о временном             
трудоустройстве несовершеннолетних      
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в    
свободное от учебы время, безработных   
граждан, испытывающих трудности в       
поиске работы, безработных граждан в    
возрасте от 18 до 20 лет из числа       
выпускников образовательных учреждений  
начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые      

Организация временного            
трудоустройства                   
несовершеннолетних граждан в      
возрасте от 14 до 18 лет в        
свободное от учебы время,         
безработных граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы,        
безработных граждан в возрасте от 
18 до 20 лет из числа выпускников 
образовательных учреждений        
начального и среднего             
профессионального образования,    
ищущих работу впервые             

Комитет по труду и         
занятости населения        
Московской области         

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 37 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

37.1 Прием заявлений об организации          
профессиональной ориентации граждан в   
целях выбора сферы деятельности         
(профессии), трудоустройства и (или)    
профессионального обучения, а также     
выдача рекомендаций, содержащих         
перечень оптимальных профессий          
(специальностей), составленный с учетом 
возможностей и потребностей гражданина  
и положения на рынке труда субъектов    
Российской Федерации, и предложений по  
реализации указанных рекомендаций       

Организация профессиональной      
ориентации граждан в целях выбора 
сферы деятельности (профессии),   
трудоустройства,                  
профессионального обучения        

Комитет по труду           
и занятости населения      
Московской области         

до 15.11.2011         до 15.12.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 37.1 введен постановлением Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                               

37.2 Предоставление информации работодателям 
о кандидатурах на замещение вакансий    

Содействие гражданам в поиске     
подходящей работы, а              
работодателям в подборе           
необходимых работников в части    
предоставления информации         
работодателям о кандидатурах на   
замещение вакансий                

Комитет по труду           
и занятости населения      
Московской области         

до 15.11.2010         до 15.12.2011      до 01.08.2011     до 01.01.2012   до 01.08.2012     

(п. 37.2 введен постановлением Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                               



38.  Прием и выдача документов о             
государственной регистрации актов       
гражданского состояния: рождения,       
заключения брака, расторжения брака,    
усыновления (удочерения), установления  
отцовства, перемены имени, смерти       

Прием документов о                
государственной регистрации актов 
гражданского состояния: рождения, 
заключения брака, расторжения     
брака, усыновления (удочерения),  
установления отцовства, перемены  
имени, смерти                     

Главное управление записи  
актов гражданского         
состояния Московской       
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 38 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

39.  -                    Прием документов для выдачи       
гражданам повторных свидетельств  
и иных документов, подтверждающих 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния            

Главное управление записи  
актов гражданского         
состояния Московской       
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 39 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

 V. Услуги в сфере культуры                                                                                                                                                                        

40.  Предоставление информации об объектах   
культурного наследия регионального или  
местного значения, находящихся на       
территории субъекта Российской          
Федерации и включенных в единый         
государственный реестр объектов         
культурного наследия (памятников        
истории и культуры) народов Российской  
Федерации                               

Предоставление информации об      
объектах культурного наследия     
регионального или местного        
значения, находящихся на          
территории Московской области и   
включенных в единый               
государственный реестр объектов   
культурного наследия (памятников  
истории и культуры) народов       
Российской Федерации              

Министерство культуры      
Московской области         

До 01.12.2010         -          -         -        -         

41.  Запись на обзорные, тематические и      
интерактивные экскурсии, проводимые     
государственным учреждением культуры    
субъекта Российской Федерации           

Запись на обзорные, тематические  
и интерактивные экскурсии         

Государственные учреждения 
культуры Московской        
области                    

до 15.11.2011         до 15.12.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   до 01.01.2014     

(п. 41 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

42.  Предоставление информации о времени и   
месте театральных представлений,        
филармонических и эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий театров         
и филармоний, киносеансов, анонсы       
данных мероприятий                      

Предоставление информации о       
времени и месте театральных       
представлений, филармонических и  
эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, 
киносеансов, анонсы данных        
мероприятий                       

Государственные учреждения 
культуры Московской        
области                    

До 01.12.2010         -          -         -        -         



43.  Предоставление доступа к оцифрованным   
изданиям, хранящимся в библиотеках, в   
том числе к фонду редких книг, с учетом 
соблюдения требований законодательства  
Российской Федерации об авторских и     
смежных правах                          

Предоставление доступа к          
оцифрованным изданиям, хранящимся 
в библиотеках, в том числе к      
фонду редких книг, с учетом       
соблюдения требований             
законодательства Российской       
Федерации об авторских и смежных  
правах                            

Государственные учреждения 
культуры Московской        
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   До 01.08.2012     

(п. 43 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

44.  Предоставление доступа к                
справочно-поисковому аппарату           
библиотек, базам данных                 

Предоставление доступа к          
справочно-поисковому аппарату     
библиотек, базам данных           

Государственные учреждения 
культуры Московской        
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   До 01.08.2012     

(п. 44 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

 VI. Услуги по лицензированию отдельных видов деятельности, выдаче разрешений                                                                                                                      

45.  Лицензирование и государственная        
аккредитация образовательных            
учреждений, расположенных на территории 
субъекта Российской Федерации, по всем  
реализуемым ими образовательным         
программам, за исключением              
образовательных учреждений, полномочия  
по лицензированию и аккредитации        
которых осуществляют федеральные органы 
государственной власти                  

Лицензирование и государственная  
аккредитация образовательных      
учреждений в Московской области   
по всем реализуемым ими           
образовательным программам, за    
исключением образовательных       
учреждений, полномочия по         
лицензированию и аккредитации     
которых осуществляют федеральные  
органы государственной власти     

Министерство образования   
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 45 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

46.  Лицензирование фармацевтической         
деятельности (за исключением            
деятельности, осуществляемой            
организациями оптовой торговли          
лекарственными средствами и аптеками    
федеральных организаций                 
здравоохранения)                        

Лицензирование фармацевтической   
деятельности (за исключением      
деятельности, осуществляемой      
организациями оптовой торговли    
лекарственными средствами и       
аптеками федеральных организаций  
здравоохранения)                  

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 46 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  



47.  Лицензирование медицинской деятельности 
организаций муниципальной и частной     
систем здравоохранения (за исключением  
деятельности по оказанию                
высокотехнологической медицинской       
помощи)                                 

Лицензирование медицинской        
деятельности организаций          
муниципальной и частной систем    
здравоохранения (за исключением   
деятельности по оказанию          
высокотехнологической медицинской 
помощи)                           

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 47 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

48.  Лицензирование деятельности, связанной  
с оборотом наркотических средств и      
психотропных веществ (за исключением    
деятельности, осуществляемой            
организациями оптовой торговли          
лекарственными средствами и аптеками    
федеральных организаций                 
здравоохранения)                        

Лицензирование деятельности,      
связанной с оборотом              
наркотических средств и           
психотропных веществ (за          
исключением деятельности,         
осуществляемой организациями      
оптовой торговли лекарственными   
средствами и аптеками федеральных 
организаций здравоохранения)      

Министерство               
здравоохранения Московской 
области                    

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.08.2011     До 01.01.2012   -         

(п. 48 в ред. постановления Правительства МО от 13.12.2010 N 1100/57)                                                                                                                                  

49.  -                    Выдача разрешений на добычу       
охотничьих ресурсов, за           
исключением охотничьих ресурсов,  
находящихся на особо охраняемых   
территориях федерального          
значения, а также занесенных в    
Красную книгу Российской          
Федерации                         

Министерство сельского     
хозяйства и продовольствия 
Московской области         

До 01.12.2010         До 01.01.2011      До 01.07.2012     До 01.01.2013   -         

50.  -                    Выдача разрешений на проведение   
региональных (Московских          
областных) лотерей                

Министерство               
потребительского рынка и   
услуг Московской области   

До 01.12.2010         До 01.01.2011      -         -        -         

51.  -                    Лицензирование деятельности по    
заготовке, переработке и          
реализации лома черных и цветных  
металлов                          

Министерство               
потребительского рынка и   
услуг Московской области   

До 01.12.2010         До 01.01.2011      -         -        -         

52.  -                    Лицензирование розничной продажи  
алкогольной продукции на          
территории Московской области     

Министерство               
потребительского рынка и   
услуг Московской области   

До 01.12.2010         До 01.01.2011      -         -        -         

 VII. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства                                                                                                                                               



53.  Предоставление документов (технического 
паспорта здания (строения) или выписки  
из него, поэтажного плана, плана        
земельного участка, экспликации к       
поэтажному плану, справки об            
инвентаризационной стоимости объекта    
недвижимости и иных документов)         

Предоставление документов         
(технического паспорта здания     
(строения) или выписки из него,   
поэтажного плана, плана           
земельного участка, экспликации к 
поэтажному плану, справки об      
инвентаризационной стоимости      
объекта недвижимости и иных       
документов)                       

Организации технической    
инвентаризации Московской  
области                    

до 01.12.2010         до 01.01.2011      до 01.07.2012     до 01.01.2013   -         

(п. 53 в ред. постановления Правительства МО от 07.11.2011 N 1347/45)                                                                                                                                  

 VIII. Услуги в сфере имущественно-земельных отношений                                                                                                                                             

54.  Предоставление информации об объектах   
недвижимого имущества, находящихся в    
государственной и муниципальной         
собственности и предназначенных для     
сдачи в аренду                          

Предоставление информации об      
объектах недвижимого имущества,   
находящихся в государственной     
собственности и предназначенных   
для сдачи в аренду                

Министерство имущественных 
отношений Московской       
области                    

До 01.12.2010         -          -         -        -         

 
 
 


